
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/24 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1495/24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: Eventual e futura Contratação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva (sem fornecimento de 
peças) de 01 (um) motor gerador de energia a diesel 33KVA / 72KV, através de Sistema de Registro de Preços, para 
atendimento aos munícipes usuários do Sistema Único de Saúde através da Secretaria de Saúde – SMS.. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, pelo regime de TAREFA. 
Custo estimado: R$ 27.217,26 (vinte e sete mil e duzentos e dezessete reais e vinte e seis centavos) 
Data do certame: 24/09/2024 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no 
endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site 
www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a 
plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 252  - PÁGINA 1

SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 252



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ, através da Secretária Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o candidato, relacionado no anexo I, o qual foi 
aprovado e classificado no Concurso Público n º 001/2022, com vistas à nomeação e posse, 
para comparecer nos endereços e horários especificados nos anexo I e anexo II do presente 
Edital, para realização de exame admissional, avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidos dos cargos abaixo relacionados. 

 
1) Convocação para Professor I – (pré- escola ao 5º ano): devendo se apresentar a 

Secretária Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º 
andar – Praça Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 13 
de setembro do corrente ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munidos com os 
documentos descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 
até 15.13. 
 
Cargo: Professor I – (pré- escola ao 5º ano): escolaridade e requisitos exigidos para 
o cargo - Ensino Médio (Formação de Professores ou antigo Curso Normal) ou Curso 
Normal Superior ou Licenciatura em Pedagogia em instituição reconhecida pelo MEC, 
com habilitação para séries iniciais. 
 

 Considerando o não comparecimento da candidata aprovada e classificada 
para o cargo de Professor I – (pré- escola ao 5º ano), Anna Luiza Duarte 
Barbosa, a qual foi convocada no dia 06/08/2024; 

 Considerando o não comparecimento da candidata aprovada e classificada em 
tempo hábil para o cargo de Professor I – (pré- escola ao 5º ano), Janine 
Bárbara Ouverney Jandre, a qual foi convocada no dia 06/08/2024; 

 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

73º 

RAPHAELA LEAL 13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

74º 

MARIA FERNANDA FERREIRA 
SORRENTINO 

13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

75º  

MARIA RITA DE OLIVEIRA 
ROMITO 

13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

76º 

ELISANA AROUCA DA SILVA 
BSTISTA 

13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
2) Convocação para Professor II - Ciências: devendo se apresentar a Secretária 

Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça 
Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 13 de setembro 
do corrente ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munidos com os documentos 
descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
 
Cargo: Professor II - Ciências: escolaridade e requisitos exigidos para o cargo - Curso 
de Graduação com Licenciatura Plena na Disciplina Específica. 
 

 Considerando a desistência da candidata aprovada e classificada para o cargo 
de Professor II - Ciências, Bianca Lopes De Oliveira, a qual foi convocada no 
dia 06/08/2024; 

 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 252  - PÁGINA 2

SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 252



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

7º 

WELLINGTON RODRIGUES DE 
MATOS 

13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

3) Convocação para Assistente Social: devendo se apresentar a Secretária Municipal de 
Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça Governador 
Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 13 de setembro do corrente 
ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munido com os documentos descritos no Edital 
do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Assistente Social: Curso de Nível Superior em Serviço Social e Registro no 
respectivo órgão da classe. 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

4º 

JANINE LOURENÇO ESTEVÃO 13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

5º 

GLAUCE JANE LOPES MOTA 13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
4) Convocação para Médico Pediatra: devendo se apresentar a Secretária Municipal de 

Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça Governador 
Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 13 de setembro do corrente 
ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munido com os documentos descritos no Edital 
do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Médico Pediatra: escolaridade e requisitos exigidos para o cargo – Curso de 
Nível Superior em Medicina + Especialização ou Residência na Especialidade e 
Registro no respectivo Conselho de Classe. 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

2º 

LUISE SANTOS BERÇOT 13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
5) Convocação para Agente Comunitário de Saúde – 2º Distrito – São José do 

Ribeirão  Recursos Humanos, 2º andar – Praça Governador Roberto Silveira, nº 44, 
Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 13 de setembro do corrente ano, no horário de 
09:30h às 10:30h.  Munido com os documentos descritos no Edital do Concurso 
Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Agente Comunitário de Saúde – 2º Distrito – São José do Ribeirão - Ensino 
médio completo. 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

5º 

LÍVIA DE FREITAS DA SILVA 13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 252  - PÁGINA 3

SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 252



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 6) Convocação para Motorista: devendo se apresentar a Secretária Municipal de 

Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça Governador 
Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 13 de setembro do corrente 
ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munido com os documentos descritos no Edital 
do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Motorista: escolaridade e requisitos exigidos para o cargo – Ensino 
Fundamental Incompleto (5º ano) + CNH “D”. 
 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

14º 

REGINALDO DE MATTOS 
WELBERT 

13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
7) Convocação para Fiscal de Urbanismo e Postura: devendo se apresentar a 

Secretária Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º 
andar – Praça Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 13 
de setembro do corrente ano, no horário de 09:30h às 10:30h. Munido com os 
documentos descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 
até 15.13. 
 
Cargo: Fiscal de Urbanismo e Postura: Ensino Médio Completo. 
 
Convocados: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

2º 

LEONARDO SILVA BELIENE 
PEREIRA 

13/09/2024 – 09:30h às 10:30h 

 
ANEXO II 

Exames médicos: 

 Hemograma Completo (Glicose e Colesterol total); 

 RX Tórax (com laudo médico); 

 E.C.G. (com laudo médico). 

Serão aceitos exames datados dos últimos 90 (noventa) dias anteriores a data da avaliação. 

O candidato deverá comparecer ao Centro de Saúde Dr. Djalma Neves, situado a Avenida 
Presidente Tancredo Neves, Centro, Bom Jardim/RJ. Na data de 19/09/2024 no horário de 
09:00h às 09:30h. Para avaliação da aptidão física e mental, realizada pela perícia médica 
municipal.  

Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em 04 de Agosto de 2024. 
 
 

Luiz Carlos dos Santos  
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula: 41/6917-SMA 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 252  - PÁGINA 4

SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 252



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 5884/2024 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO nº082/2023. 

 
EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO LICITATÓRIO 

 
A) PARTES:  
RECORRENTE: MAGAZINE ELENA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.929.718/0001-62; 
RECORRIDA: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76; 
B)CONCLUSÃO: 
DECISÃO: Diante do exposto, e considerando a fundamentação jurídica e doutrinária, mantenho a decisão 
da Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 082/2023, dou CONHECIMENTO do recurso interposto pela 
recorrente MAGAZINE ELENA LTDA, tendo em vista a sua tempestividade, dando NÃO PROVIMENTO AO 
RECURSO, mantendo a decisão da Pregoeira em INABILITAR a participante com base na documentação 
apresentada e nas justificativas fornecidas. 

 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 252  - PÁGINA 5

SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 252



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 4.780, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 327.118,00 –
(Trezentos e vinte e sete mil, cento e dezoito reais) e altera o 
Quadro de Detalhamento da Despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.699/23. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
327.118,000 – (Trezentos e vinte e sete mil, cento e dezoito reais), para 
atendimento das demandas administrativas e operacionais junto a Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 1.699/2.023, 
de acordo com o anexo único. 

 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma 
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, conforme 
descrito nos anexos que seguem com o presente. 

 
Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o 
Quadro de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

 
Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando- 
se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO 

ANEXO 
Decreto Número: 4.780, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

02.100.041220003.2.010000 0026 3390.39.00 150000 8.618,00 0,00 

02.100.061220005.2.015000 0033 3190.11.01 150100 95.000,00 0,00 

02.500.041230019.2.040000 0354 3390.39.00 170500 3.500,00 0,00 

02.500.288430022.0.004000 0384 4690.71.00 150000 10.000,00 0,00 

02.500.288430022.0.005000 0391 4691.71.00 150000 10.000,00 0,00 

02.600.154520033.2.047000 0396 3190.11.01 150100 200.000,00 0,00 

02.140.041220088.2.115000 0081 3390.30.00 150000 0,000 618,00 

02.220.041220112.2.169000 0201 3390.39.00 150000 0,00 8.000,00 

02.300020610011.2.025000 0266 3390.91.00 150000 0,00 20.000,00 

02.604.267820049.2.054000 0528 3390.30.00 150100 0,00 170.000,00 

02.604.267820049.2.054000 0531 3390.30.00  170500 0,00 3.500,00 

02.201.236950098.2.017000 1870 3390.39.00  150100 0,00 25.000,00 

02.400.267820128.2.173000 1871 3390.39.00  150100 0,00 100.000,00 

Totais em R$ 327.118,00 327.118,00 

 

PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 252  - PÁGINA 6

SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 252



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA 002/2024 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 2276/2024. 
Considerando que os licitantes abaixo ofertaram o menor valor para a “Contratação de 

empresa especializada em ofertar curso de capacitação em sistema SIGPC, SIGECPN e BB 
Ágil”, ADJUDICO o presente a favor da Empresa MINAS MAIS TECNOLOGIA ASSESSORIA 
LTDA, sendo o valor total de R$ R$ 2.930,00 (dois mil novecentos e trinta reais). 

Bom Jardim, 04 de setembro de 2024. 
 

JONAS EDINALDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Matrícula 11/0958 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 252  - PÁGINA 7

SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 252



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Art.75, II da Lei 14.133/21. 

DISPENSA ELETRÔNICA 002/2024 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 2276/2024. 

Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação referente a CONTRATAÇÃO 
DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO com fulcro no Art.75, II da Lei 14.133/21, Processo nº 
2276/24, que trata da: “Contratação de empresa especializada em ofertar curso de capacitação 
em sistema SIGPC, SIGECPN e BB Ágil”, declarando vencedora a empresa MINAS MAIS 
TECNOLOGIA ASSESSORIA LTDA, que ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme 
mapa de apuração, sendo o valor total de R$ 2.930,00 (dois mil novecentos e trinta reais). 

Desta forma, os resultados do presente processo estão aptos para publicação e 
continuidade da contratação. 

Bom Jardim, 04 de setembro de 2024. 
. 

JONAS EDINALDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Matrícula 11/0958 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 - ANO II - EDIÇÃO 252  - PÁGINA 8

SEXTA-FEIRA, 06-09-2024 ANO II - EDIÇÃO 252


